
Sosnovska latvāņu apkarošana Kocēnu
novada teritorijā 2013.-2021.g

Inese Bērziņa,

Valmieras novada pašvaldība,

Attīstības pārvalde,

Attīstības nodaļas vadītāja



Sākums pašvaldības cīņai ar latvāņiem- 2013. gads



Darbību vēsture

• 2013.- 2014. gadā- pļaušana pašvaldības īpašumos, brīdinājuma vēstules
privātīpašniekiem;

• 2015. gadā uzsākām latvāņu ķīmisko apkarošanu pašvaldības īpašumos;

• 2016. gadā saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 467 “Invazīvo augu sugu izplatības
ierobežošanas noteikumi” tika izveidota latvāņu apkarošanas ekspertu grupa, 
izveidots latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu plāns Kocēnu novadā 2016.-
2022. gadam, kā arī rasta iespēja zemes īpašniekiem saņemt 90 % NĪN atlaidi
īpašumos, kuros sekmīgi notiek latvāņu apkarošana. Šajā gadā arī uzsākām
latvāņu apkarošanu privātīpašumos, ja zemes īpašnieki to nedarīja paši.

• Pirmajā gadā atvieglojumam pieteicās 3 zemes īpašnieki, kopš 2018. gada ap 20



Atziņas un fakti

• 1 ha kombinētā apkarošana nelauksaimniecības zemē ir vidēji 400 euro. Tas 
ietver pasākumu kopumu (rozešu izduršanu, ķīmisko apkarošanu 
(miglošanu), ziedkopu nogriešanu, zaļo sēklu savākšanu un iznīcināšanu) 
visas sezonas garumā- no aprīļa beigām līdz septembrim;

• Spēcīgi invadētā teritorijā šie pasākumi jāveic vismaz 7 gadus;

• Visvienkāršāk latvāni apkarot lauksaimniecības zemē- iesējot

kultūraugus, kas ātri izspiež latvāni no savas teritorijas;

• Tikai ar pļaušanu latvāni var iznīdēt, ja pļauj katru nedēļu visassezonas 
garumā;

• Nelielās teritorijās- mulčēšana ar plēvi. 



Izaicinājumi

• tiesas procesi ar privātīpašniekiem;

• “noslēpušies” latvāņi;

• uzmērīšana;

• latvāņi gar ūdenstecēm, nepieejamās vietās;

• Pārāk liels NĪN atvieglojums salīdzinot invadēto platību un visu zemes
platību. Piemēram, 0,5 ha invadētā platība, bet atvieglojums par 80 
ha.



Ar laivu pieejami latvāņi



Ziedkopu nogriešana



Mulčēšana ar plēvi



Lielākā vienlaidus platība 30 ha



Turpmākais darbs

• notiek darbs pie Valmieras novada latvāņu apkarošanas plāna
izstrādes;

• ~400 ha;

• nodokļu atvieglojumi;

• piespiedu apkarošana privātīpašumos


